10

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	11.03.2016
	№
	34

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 26.12.2014г. №177

Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 26.12.2014г. № 177 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.08.2015г. №88, от 24.12.2015г. №179, от 03.02.2016г. №18), изложив муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 2015-2020 годы на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области», в новой редакции (прилагается).
Глава Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                            Ю. Р. Карипов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального       образования «Починковский                   район» Смоленской                     области

от 26 декабря 2014г. № 177

(в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.08.2015г. №88, от 24.12.2015г. №179, от 03.02.2016г. №18)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2015-2020 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

г. Починок - 2014 г

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм нет

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	- отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм нет

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для перевода экономики бюджетной сферы  муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на энергосберегающий путь развития;
- обеспечение электрооборудованием (материалом) системы наружного (уличного) освещения;

- обеспечение системы наружного (уличного) освещения счетчиками электрической энергии;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	- доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

- доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;
- доля обеспечения электрооборудование (материалом) и счетчиками электрической энергии системы наружного (уличного) освещения;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий  объем финансирования программы – 760,594 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
-  2015 год – 110,594 тыс. рублей;

-  2016 год – 150,0 тыс. рублей;
-  2017 год – 125,0 тыс. рублей;

-  2018 год – 125,0 тыс. рублей;

-  2019 год – 125,0 тыс. рублей;

-  2020 год – 125,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспеченность  энергосберегающими лампами;

- обеспеченность обновленным щитовым распределительным оборудованием;

- обеспеченность датчиками включения освещения;

- оснащенность муниципальных учреждений приборами учета тепла;

- обеспечение электрооборудованием (материалом) системы наружного (уличного) освещения;

- обеспечение системы наружного (уличного) освещения счетчиками электрической энергии;

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное (уличное) освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

В муниципальном образовании Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области в последние годы имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов.  В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности.

По прогнозным данным Минэкономразвития РФ до 2014 года стоимость  топливно-энергетических и коммунальных ресурсов будет стремительно расти темпами в 1,5 раза превышающими инфляцию, что предопределяет рост затрат учреждений муниципальной бюджетной сферы на оплату топливно-энергетических  ресурсов для потребителей, находящихся в муниципальном образовании Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

           По требованиям 261-ФЗ  необходимо ежегодно в течение  пяти лет, начиная с 2011 года, экономить минимум 3%  топливно – энергетических ресурсов всеми хозяйствующими субъектами. В 2012 году наши учреждения, работая в этом направлении, не достигли положительных результатов. По используемым топливно-энергетическим ресурсам муниципальные учреждения допустили увеличения расхода ресурсов по сравнению с 2011 годом.

По выполнению требований Федерального закона 261-ФЗ необходимо оснастить все бюджетные учреждения приборами учета топливно-энергетических ресурсов.

Анализ обеспеченности приборами учета тепла показывает, что необходимо установить приборы учета, т. е. существует низкая обеспеченность приборов учета тепла, которая составляет 20,0%. При этом требуются дополнительные вложения финансовых средств на дорогостоящие приборы учета. По обеспеченности приборами учета электроэнергии потребность в приборах учета 5 единиц, холодному водоснабжению - 42 счетчика и природному газу 5 счетчиков.

Факторы, оказавшие положительное влияние  на  экономию энергетических ресурсов:

· своевременная установка приборов учета тепла, повлекшая за собой возможность самостоятельного регулирования потребления Гкал для соблюдения температурного режима;

· фактически средневзвешенные уровни тарифов на тепло  и электроэнергию в 2012 году сложились  ниже запланированного;

· мероприятия по утеплению зданий учреждений, также существенно повлияли на экономию тепловой энергии.

Факторы, оказавшие отрицательное влияние  на  экономию энергетических ресурсов:

· в учреждениях без централизованного снабжения горячей водой  установлены приборы нагрева воды большей мощностью, чем раньше или установлены дополнительные;

Из анализа динамики потребления электрической энергии видно, что сокращения объема потребления электроэнергии не происходит. По сравнению с 2011 годом фактическое потребление электроэнергии в 2012 году возросло с 1334,8 тыс. кВт до 1391,4 тыс. кВт. Увеличение составило 56,6 тыс. кВт или  4,2%.  Данный результат использования электрической энергии на нужды муниципальных учреждений  сложился по причинам, которые уже назывались выше. То есть при переоснащении муниципальных учреждений в соответствии с лицензионными требованиями изменились технические параметры оборудования и его количество, потребляющего электрическую энергию.

Подводя итоги анализа нельзя не сказать о проблемах в области энергосбережения в наших учреждениях.

1.Большой износ зданий и внутренних конструкций,  ведет к вынужденным тепловым потерям и перерасходу  энергоресурсов.

2.Большой износ внутренних сетей и сантехнического оборудования, что также влияет на объем потребления энергоресурсов.

3.Вынужденный рост динамики потребления электрической энергии.

4.Нет 100% обеспеченности приборами учета тепла, воды и электрической энергии.
С учетом указанных обстоятельств, при существующем уровне энергоемкости социальной сферы муниципальных учреждений предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:

· снижению эффективности бюджетных расходов, связанных с ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;

· значительному росту затрат на оплату коммунальных ресурсов, и  снижению эффективности оказания муниципальных услуг.

Высокая энергоемкость в этих условиях может стать причиной - это снижение темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджет.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности потребления энергоресурсов.
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита местного бюджета,  крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях.

Таким образом, в настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области. Принятая на федеральном уровне энергетическая стратегия является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития  в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ социально-экономического развития.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

· ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

· неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка энергосбережения;

· незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне;

· дерегулированием рынков энергоносителей;

Для  изменения ситуации с энергосбережением в муниципальном образовании Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области разработана муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» (далее Программа). Программа направлена на создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Она определяет комплекс мер по активизации практических действий снижения энергоемкости муниципального образования, затрат на предоставление бюджетных услуг.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности во всех сферах экономики относится к одним из приоритетов государственной политики Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности Российской экономики» установлена задача по снижению к 2020 году энергоемкости валового внутреннего продукта (далее – ВВП) не менее чем на 40 % по отношению к уровню 2007 года и обеспечению рационального и экологически ответственного использования энергии и энергетических ресурсов.

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года также ставит задачу снижения энергоемкости ВВП к 2020 г. не менее чем на 40% по отношению к уровню 2007 г.

Согласно Энергетической стратегии России до 2030 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715-р) планируется сокращение к 2030 г. удельной энергоемкости ВВП более чем в 2 раза, удельной электроемкости ВВП не менее чем в 1,6 раза.

Нормативные основы установлены Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», рядом нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации.

В целях реализации указанного направления государственной политики на федеральном уровне действует государственная программа Российской Федерации «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 512-р.

Стратегией социально-экономического развития Смоленской области на долгосрочную перспективу (до 2020 года) (далее также - Стратегия), утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 26 ноября 2007 г. № 418, Концепцией повышения энергетической эффективности экономики Смоленской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2011 - 2020 годы, одобренной распоряжением Администрации Смоленской области от 24 сентября 2009 г. № 1205-р/адм, установлены приоритеты политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Смоленской области.

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни населения, роста экономического потенциала Смоленской области, экологической безопасности территории, повышения эффективности функционирования инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства и повышения уровня благоустройства населенных пунктов, эффективности управления государственным и муниципальным имуществом. Таким образом, Программа непосредственно связана с обозначенными в Стратегии приоритетами развития Смоленской области.

Целью муниципальной Программы является создание условий для повышения энергетической эффективности бюджетной сферы, снижение энергоемкости, что полностью соответствует целям государственной политики Российской Федерации.
3. Обоснования ресурсного обеспечения муниципальной программы

Основными проблемами в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях являются:

- потери теплого воздуха через чердачные и оконные проемы, систему вентиляции, неплотности перекрытий, стен, трубопроводов и арматуры;

- недостаточный контроль соответствующих служб (как ответственных за эксплуатацию здания, так и энергоснабжающей организации) за соблюдением необходимых параметров работы систем энергоресурсоснабжения;

- отсутствие автоматизированного отпуска тепловой энергии в тепловых узлах управления;

- нет 100% обеспеченности муниципальных учреждений приборами учета тепла и воды;

- устаревшая система наружного (уличного) освещения;

- устаревшая система отопления зданий.

В результате наблюдаются потери тепла и неэффективная теплоотдача отопительных приборов и, как следствие, увеличение расходов на теплоснабжение.
 Целью Программы является создание условий для перевода экономики бюджетной сферы  муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на энергосберегающий путь развития.

 Перечень показателей, характеризующих достижение  цели муниципальной Программы

Выполняя поставленную цель в Программе необходимо реализовать определенный перечень основных мероприятий (Таблица №1)
	№ п/п
	основные мероприятия программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие «Проведение мероприятий по энергосбережению и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения»
	110,594

тыс. руб.
	150,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.

	1.1
	Расходы на приобретение электрооборудования для обеспечения наружного освещения
	110,594

тыс. руб.
	150,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.
	125,00

тыс. руб.

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, текущего финансирования.

В основном мероприятии представлена прогнозная оценка потребности ресурсного обеспечения основных мероприятий. Общая сумма потребности по базовому варианту реализации программы составляет 760,594 тыс. руб.  за счет средств бюджета муниципального образования, в том числе по годам реализации:

2015 год – 110,594 тыс. рублей;

2016 год – 150,0 тыс. рублей;
2017 год – 125,0 тыс. рублей;
2018 год – 125,0 тыс. рублей;

2019 год – 125,0 тыс. рублей;

2020 год - 125,0 тыс. рублей;

В ходе реализации  муниципальной программы  предусматривается ежегодное уточнение прогнозных оценок финансовой потребности в сторону экономически – обоснованных сумм для реализации программных мероприятий.

4. Основные меры правого регулирования в сфере реализации муниципальной Программы

В сфере реализации муниципальной Программы действуют следующие основные нормативные правовые акты:

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р;

- областной закон от 30.05.2013 № 47-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области»;

- распоряжение Администрации Смоленской области от 24.09.2009
№ 1205-р/адм «О Концепции повышения энергетической эффективности экономики Смоленской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2011 - 2020 годы».

Раздел 5. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации государственной программы

Муниципальное регулирование в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности осуществляется по следующим направлениям:

- софинансирование расходных обязательств.
Рег. № 0034 от 11.03.2016, Подписано ЭП: Карипов Юрий Рауфович, "Глава Администрации м.о. ""Починковский р-н"" Смол.области" 11.03.2016 13:16:50, Распечатал________________